
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI SCIENZE POLARI 

 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 
 

 
RETTIFICA DECISIONE A CONTRARRE 

 
Oggetto: Rettifica decisione a contrattare per il servizio di ricarica del telefono satellitare Iridium da 
36.000 Unità di Traffico (365gg) - Acquisizione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016. 
 
CIG: Z18315205E 

IL DIRETTORE DI ISP-CNR 
 

VISTA la determina a contrarre, prot. 747 del 12/04/2021, relativa al servizio di ricarica del telefono 
satellitare Iridium (mod.9555) da 36.000 Unità di Traffico (365gg), utilizzato dal personale ricercatore 
impegnato nelle attività di ricerca c/o la Stazione Artica CNR “Dirigibile Italia” a Ny-Alesund (Isole Svalbard); 
CONSIDERATO che con la determina sopra richiamata si è stabilito di verificare, tranne nel caso di “somma 
urgenza” o di “unicità dell’operatore economico”, l’esistenza di apposita convenzione Consip; in subordine 
l’esistenza in MePA del Metaprodotto e, in caso positivo, di procedere all’affidamento utilizzando l’Ordine 
diretto di Acquisto (OdA) o la Richiesta di Offerta (RdO) o la Trattativa Diretta (TD). Di procedere, in caso di 
esito negativo delle precedenti verifiche, sul mercato libero alla valutazione comparativa dei preventivi di 
spesa forniti da due o più operatori economici, se esistenti; 
VISTA la RdO in MePA n. 2782320 la cui scadenza è stata fissata per le ore 18:00 del 15/04/2021; 
CONSIDERATO che da controlli effettuati successivamente alla RdO, si è venuti a conoscenza del fatto che 
la SIM non riceve il segnale perché è stata disabilitata a causa di inutilizzo da più di 270 gg; 
RAVVISATA la necessità di provvedere prima alla riattivazione della SIM e successivamente alla ricarica da 
36.000 Unità di Traffico (365gg), che altrimenti non potrebbe essere ricaricata in quanto non attiva; 
VISTO che si è provveduto in data 14/04/2021 alla revoca della suddetta RdO per i motivi di cui al 
precedente punto; 
CONSIDERATO che la SIM già in possesso da questa Amministrazione, è stata acquistata e abilitata 
dall’operatore economico INTERMATICA S.P.A, con sede legale in Via Montello 30 - 00100 – Roma C.F. 
05389281006 e, sentito per le vie brevi, è in grado di provvedere entro 24 ore dall’ordine alla riattivazione 
della stessa; 
CONSIDERATO che provvedere all’acquisto di una SIM, in questo momento, non risulterebbe conveniente 
anche in considerazione dei tempi di spedizione a Ny-Alesund (Isole Svalbard) e i ricercatori presenti presso 
la Base Italiana ne hanno urgente bisogno per le attività di campionamento all’aperto; 
VISTO che l’operatore economico, sopra richiamato è iscritto al MePA al Bando SERVIZI - SERVIZI DI 
TELEFONIA E CONNETTIVITÀ;  
RITENUTO che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto mediante 
procedura sottosoglia di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto della massima concorrenzialità e nei 
limiti di importo stabiliti dall'art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria della spesa in oggetto sui fondi del Progetto “Funzionamento e 
supporto Base artica Italiana "Dirigibile Italia" - Isole Svalbard (Norvegia) della Sede ISP di Venezia-Mestre; 
VALUTATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio indicato in oggetto; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di confermare lo scrivente quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 
del D.lgs 50/2016, in quanto in possesso delle competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

- di affidare il servizio in oggetto con il criterio dell’affidamento diretto, ai sensi del D.lgs 50/2016 
art. 36 comma 2 lettera a) mediante Ordine Diretto d’Acquisto (OdA) nel MePA all’operatore 
economico INTERMATICA S.P.A, con sede legale in Via Montello 30 - 00100 – Roma C.F. 
05389281006; 

- di utilizzare il seguente criterio di selezione del contraente: offerta economicamente più 
vantaggiosa purchè ricorrano le condizioni di cui all'art. 95, comma 2 del D.Lgs.50/2016 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 
 

- di autorizzare la stipula del contratto, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, 
prescindendo dal decorso del termine dilatorio di stand still per il verificarsi della condizione di cui 
all’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice; 

- di stabilire che, trattandosi di un servizio sotto la soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
per l’effettuazione delle attività di collaudo/verifica di conformità, il certificato di verifica di 
conformità sia sostituito dal certificato di regolare esecuzione rilasciato dal Responsabile Unico del 
Procedimento sopra richiamato, ai sensi dell’art. 102, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- di dare atto che la spesa complessiva non sarà superiore a euro a € 1.200,00 Iva esclusa; 
- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 

1. tempi del servizio: 2/3 gg dall’ordine;  
2. modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura 

elettronica (previo riscontro di regolarità della fornitura o della prestazione); 
3. cauzioni e penali;  

- di impegnare la spesa sulla voce di bilancio: 13044 “Canoni di telefonia mobile”, GAE P0000108 
(res. 2018) - UO: 127.000; 

- di autorizzare, ai sensi dell’articolo 29 del Codice, la presente decisione a contrattare sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it 
sezione “Gare e Appalti”; 

 
  
 Il Direttore 

     Prof. Carlo Barbante 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2021-04-14T17:10:39+0200
	Barbante Carlo




